Famiglia Bosina

Concorso Famiglia Bosina di poesia dialettale per il premio

"POETA BOSINO 2024"

BANDO

Art.1 – Il soggetto del concorso è a libera scelta, elaborato sia secondo canoni scherzosi e satirici della classica "bosinata", sia secondo quelli della lirica impegnata.

Potrà conseguentemente toccare sentimenti, emozioni e stati d'animo personali, come pure tradizioni, luoghi, fatti e personaggi della terra bosina.

Condizione unica ed irrinunciabile è l'utilizzo del dialetto bosino o affine, purché dell'area linguistica Lombarda.

Art. 2 – Ogni concorrente potrà partecipare con un massimo di due componimenti che non siano già stati premiati in altri concorsi, né già presentati in precedenti edizioni di questo concorso.

Art. 2 bis – Ogni componimento dovrà essere accompagnato obbligatoriamente dalla traduzione letterale in lingua italiana.

Art. 3 - termine ultimo per la consegna delle poesie 14 dicembre corrente anno.

Le poesie dovranno pervenire alla Famiglia Bosina adottando una delle seguenti modalità:

- spedizione via <u>posta ordinaria</u> a Libreria Antiquaria Canesi via Walder 39 Varese (farà fede la data di invio postale) oppure <u>consegna diretta</u> nella buca delle lettere della libreria o direttamente al Sig. Canesi.
- in alternativa le poesie in concorso potranno essere inviate in modalità digitale via e-mail all'indirizzo segreteria@famigliabosina.it. Anche in questo caso fa fede la data di invio della e-mail.

Art. 4 – Sulla busta o plico e sui fogli recanti i componimenti (in 6 copie) non dovranno assolutamente comparire le generalità del concorrente, o comunque ogni e qualsiasi indicazione atta a far riconoscere il concorrente stesso. I componimenti dovranno essere identificati da un "motto" od uno "pseudonimo", che dovrà essere riportato su di una busta sigillata recante nel suo interno l'allegato modulo debitamente compilato in tutte le sue parti. Qualora i componimenti fossero due dovranno essere inseriti nel medesimo plico e contrassegnati con lo stesso "motto" o "pseudonimo".

Attenzione:

per chi scegliesse la modalità digitale si prescrive quanto segue: il poeta, con un unico invio e-mail all'indirizzo segreteria@famigliabosina.it, allega:

- la poesia o le poesie (2 max) dovrà/dovranno essere inviata/e in formato .pdf (non si assumono responsabilità per eventuali non conformità o difficoltà di lettura se il documento venisse inviato conformati diversi: .doc .docx .odt .pages etc.). Il documento (o i due documenti) non dovrà/dovranno contenere indicazioni atte a identificare direttamente l'autore, ma soltanto un "motto" o "pseudonimo" come nel caso dell'invio per posta ordinaria
- <u>la scansione digitale</u> (formato .pdf o immagine es.: .png o simili) <u>del modulo</u> riportato nella prima pagina del bando, compilato debitamente e firmato. La segreteria della Famiglia Bosina si fa carico dell'invio delle poesie alla giuria assicurando la consueta forma anonima.

Jamiglia Bosina

- Art. 5 I componimenti presentati che non rispettino tutte le condizioni dei precedenti articoli verranno automaticamente scartati senza che sia dovuta comunicazione alcuna al concorrente.
- Art. 6 La Commissione Giudicatrice è nominata dal Consiglio della Famiglia Bosina.
- La Commissione, il cui giudizio è insindacabile, sceglierà tre finalisti, fra i quali designerà il Poeta Bosino dell'anno; essa ha comunque la facoltà di non assegnare il premio.
- La Commissione Giudicatrice, a propria discrezione, potrà segnalare, in aggiunta, un componimento meritevole per i contenuti riguardanti tradizioni, luoghi, fatti o personaggi della terra bosina.
- Art. 7 La premiazione si terrà nel corso della annuale "Festa do ra Giöbia" la sera di giovedì 30 gennaio 2025. Nel caso sorgessero impedimenti come accaduto negli ultimi anni, sarà comunicata l'eventuale diversa modalità di premiazione.
- Art. 8 Tutte le composizioni inviate per il Concorso rimangono a disposizione della Famiglia Bosina, che si riserva il diritto di pubblicarle.
- Art. 9 La partecipazione al Concorso comporta l'incondizionata accettazione di tutte le norme contenute nel presente Bando.

Segretario del Premio: Marco Broggini.